CSPP – CONSELHO SETORIAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, s/n - Campus Universitário - Bairro São Pedro - 36036-900 - Juiz de Fora – MG
Tel: (32) 2102-3784

RESOLUÇÃO Nº. 20/2021 – CSPP

Homologação da Criação do Curso de Pós-Graduação lato sensu denominado

“Especialização em Avaliação e Gestão do Currículo”

 O Conselho Setorial de Pós-Graduação e Pesquisa, da Universidade Federal de Juiz

de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que o foi deliberado na reunião

ordinária virtual realizada no dia 21 de julho de 2021,

RESOLVE:

 Art. 1º HOMOLOGAR a criação do curso de pós-graduação lato sensu denominado

“Especialização em Avaliação e Gestão do Currículo”, conforme processo SEI nº

23071.919918/2021-57, sob coordenação do prof. Manuel Fernando Palácios da Cunha e

Melo, para o período de 11/01/2022 a 11/01/2023.

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz de Fora, 21 de julho de 2021.

Prof.ª Dr.ª Mônica Ribeiro de Oliveira

Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa
Presidente CSPP

CSPP – CONSELHO SETORIAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, s/n - Campus Universitário - Bairro São Pedro - 36036-900 - Juiz de Fora – MG
Tel: (32) 2102-3784

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 20/2021-CSPP

Curso de Pós-Graduação lato sensu Especialização em Avaliação e Gestão do Currículo

Coordenador Geral e Acadêmico:  Manuel Fernando Palácios da Cunha e Melo

Carga horária:    360 horas

Número de vagas:    3.000

Duração do Curso:    11/01/2022 a 11/01/2023

Processo SEI nº:    23071.919918/2021-57

Disciplinas que compõem o curso:

Disciplina CH Nome do Professor

Indicadores e Estatísticas Educacionais 60 Wagner Silveira

Rezende

Instrumentos, Escalas e Padrões de Desempenho 60 Hilda Aparecida

Linhares da Silva

Micarello

Prática de Avaliação e Gestão da Educação Pública I 60 Manuel Fernando

Palácios da Cunha e

Melo

Prática de Avaliação e Gestão da Educação Pública II 60 Eduardo Magrone

Avaliação da Educação Básica 60 Lina Kátia Mesquita de

Oliveira

Gestão do Currículo e Gestão Pedagógica 60 Beatriz de Basto

Teixeira

Elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) 0 Tutores/Assistentes

Prof.ª Dr.ª Mônica Ribeiro de Oliveira
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

Presidente CSPP